
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°         228              
 
 
 
 
Data  30/12/2020 
 

   OGGETTO:    
 
                        FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020 
         IMPEGNO DI SPESA RISORSE NEGOZIABILI E INDENNITA’ 
                                 POSIZIONI ORGANIZZATIVE  

 

L’anno duemilaventi, il giorno 30 del mese di Dicembre, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 294 del 14.01.2020 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 

organizzativa e la Responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato 

con D. Lgs. n° 267/2000 e degli articoli 13 e 17 del CCNL 21.05.2018; 

   

  Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione  2020-2022; 

 

  Preso atto che: 

 

- Con Determinazione dei S. Generali  n. 202 del 07.12.2020 è stato costituito il fondo delle risorse decentrate 

per l’anno 2020, ai sensi del CCNL 21.05.2018. 

 

- Con deliberazione G.C. n. 100 del 10.12.2020, sono stati forniti gli indirizzi alla delegazione trattante di parte 

pubblica per la contrattazione decentrata integrativa del personale non dirigente per l’anno 2020; 

 

- Con Deliberazione di G.C. n° 104 del 23.12.2020 è stata autorizzata la sottoscrizione del CCDI 2020; 

 

    Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale non dirigente – anno 2020 – sottoscritto 

tra le parti in data 28 Dicembre 2020; 

 

    Rilevato che le risorse negoziabili destinate dal citato CCDI 2020  alla contrattazione decentrata integrativa, 

vale a dire a compensare le particolari responsabilità e altri istituti premianti, sulla base dei criteri definiti in 

sede di contrattazione, ammontano, per l’annualità 2020, ad Euro 26.516,59; 

 

   Rilevato, altresì, che le risorse destinate al trattamento accessorio delle p.o. nell’anno 2020, nel rispetto del 

limite di cui all’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, sono state quantificate, come si evince dal menzionato 

CCDI 2020 in € 50.187,01 (Cfr. determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n. 202 del 07.12.2020), 

di cui il 15% destinato al trattamento accessorio dell’indennità di risultato; 

 

   Vista la Deliberazione di G.C. n° 108 del 31.12.2020 con la quale, per le motivazioni nella stessa riportate, è 

stato stabilito di: 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 

- Destinare la somma di € 15.000,00 al finanziamento del differenziale tra gli importi delle retribuzioni di 

posizione e di risultato già attribuiti alla data di entrata in vigore del  CCNL 21.05.2018  e il nuovo trattamento 

accessorio attribuito per l’anno 2020 alle posizioni organizzative, di cui il 15% destinato al trattamento 

accessorio dell’indennità di risultato, dando contestualmente atto del rispetto delle due condizioni riportate nella 

premessa della stessa (vale a dire: graduazione delle posizioni organizzative sulla base di criteri predeterminati 

e finanziamento dell’aumento delle indennità di posizione oltre il limite di cui all’art. 23, comma 2, del d.lgs. 

75/2017, ai sensi dell’art. 15 del CCNL 21.05.2018, con l’impiego di risorse entro il valore dello spazio 

finanziario ancora disponibile per assunzioni a tempo indeterminato, non utilizzate nell’anno 2020, quantificate 

in € 33.924,13 ); 

 

- Prendere atto che la somma tra il citato differenziale e l’importo di € 50.187,01 ammonta ad € 65.187,01, di 

cui il 15% destinato al trattamento accessorio dell’indennità di risultato, vale a dire € 55.408,96 destinati alle 

indennità di posizione ed  € 9.778,05 destinati alle indennità di risultato per l’annualità 2020; 

 

 Rilevato, altresì, che con medesima deliberazione sono state approvate le risultanze della pesatura delle 

posizioni organizzative operata dal Nucleo di Valutazione giusto verbale acquisito al prot. n. 7158 del 

01.10.2020, conservato agli atti del competente ufficio; 

 

 Che sono state attribuite, in via definitiva, le seguenti indennità di posizione per l’anno 2020, calcolate 

applicando il criterio di cui all’art 5 comma 4 del “Regolamento area posizioni organizzative”, sulla base del 

quale il valore di un punto, da moltiplicare per il punteggio singolarmente conseguito dalle diverse posizioni 

organizzative, è pari ad € 153,90 e che, di conseguenza l’indennità di posizione riferibile alle diverse aree 

rimane così determinata per l’anno 2020: 

 

Posizione Organizzativa                              Ammontare indennità di posizione anno 2020 

 

Area “Servizi Generali”                                                       €  12.849,11 

Area “Servizi Finanziari”                                                          €   14.137,25 

Area “Servizio Tecnico”                                                            €   12.482,82 

Area “Servizio Urbanistico”                                              €    8.944,66 

Area “Servizio Vigilanza”                                              €     6.997,83 

 

In aumento rispetto alle indennità di posizione attribuite nell’annualità 2019 ed erogate in pari misura anche nel 

corso del 2020; 

 

Ritenuto dover procedere a impegnare sul bilancio dell’Ente, annualità 2020, le risorse negoziabili pari a Euro 

26.516,59 destinate al personale dipendente di qualifica non dirigenziale nonché la somma di  € 65.187,01 di 

cui il 15% destinato al trattamento accessorio dell’indennità di risultato, destinate ai titolari di posizione 

organizzativa al netto delle somme già liquidate mensilmente a tale titolo nel 2020; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di  contabilità; 
 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 
 
 
 
 



 
D E T E R M I N A 

 
 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, impegnare ai sensi 

dell’art.183 del d.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al d.lgs. n. 118/2011, alla missione 1 

programma 2 titolo I macroaggregato 1 del bilancio annualità 2020, le risorse negoziabili pari a Euro 26.516,59 

destinate al personale dipendente di qualifica non dirigenziale nonché la somma di  € 65.187,01 di cui il 15% 

destinato al trattamento accessorio dell’indennità di risultato, destinate ai titolari di posizione organizzativa; 
 
Rinviare al Responsabile dei Servizi finanziari gli impegni di spesa come su descritti, nonché la liquidazione in 
favore dei titolari di posizione organizzativa, della differenza tra le indennità di posizione percepite nel corso del 
2020 e i nuovi importi fissati con Deliberazione di G.C. n° 108 del 31.12.2020, tenendo conto della nuova 
pesatura delle posizioni organizzative operata dal Nucleo di valutazione, giusto verbale acquisito al prot. n° 
7158 in data 01.10.2020; 
 
Precisare che l’aumento delle indennità per le posizioni organizzative di Euro 15.000,00 è “una tantum” e 
valevole solo per l’annualità 2020, in quanto finanziato, nel rispetto dell’art.  23, comma 2, del d.lgs. 75/2017 e 
dell’art.15 del CCNL 21.05.2018, con l’impiego di risorse entro il valore dello spazio finanziario ancora 
disponibile per assunzioni a tempo indeterminato, non utilizzate nell’anno 2020, quantificate in € 33.924,13; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’inserimento 
nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  18604 e 18605      DEL 31.12.2020 
  
 
Carsoli lì 31.12.2020 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                              FINANZIARIO 

                                        F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                       ____________________________ 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 

 
Prot. n. 1362 del 19.02.2021 



 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 19.02.2021: 

 
 
-  All’Albo Pretorio On Line 
- Sezione “trasparenza”     
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       ____________ 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
 
                                                                                            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                         
                            IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 


